日

延岡市教育委員会

社会教育課長

払！

長
平成 24年 8月

ま／藷
y；』係~

／員長マ

⑧
I~ヨ~）

・洛位保悌.§＜＿I:::.~QJ ＂－ポ II l島知し字千 、，y

·~司鋭管宇佐~~念m烏向乙イ意 l~ 診イすし手すa

社
会
教
育
係
長

青
少
年
家
庭

教
育
係
長

主

員査

課指

導

員

各公民館

平成 24年度自治公民館運営交付金及び公民館長活動交付金について（お知らせ）

時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

皆様には日頃から公民館活動を通じ、生涯学習の推進をはじめとする社会教育の振興に

ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、平成 24年度自治公民館運営交付金及び公民館長活動交付金につきまして、次のと

おり入金いたしますのでご連絡いたします。通帳にてご確認いただきますようお願いいた

します。

今後とも、本市社会教育の推進につきまして、変わらぬご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

記

平成 24年 10月25日
振込予定日

※今年の4月に、館長さんからお知らせいただいた口座にお振込します

※口座情報の相違があった場合などは遅れて入金されます。

自治公民館運営交付金 22,500円 公民館の口座に

（青空公民館は 13,500円） お振込します

振込金額

公民館長活動交付金 24,200円
館長さん個人の口座に

お振込します

振込表示
通帳には「ノベオカシ シヤキヨウカ」と表示されます。

これは「延岡市社会教育課」の略です。

【問合せ先】延岡市教育委員会

社会教育課浜口

TEL2 2-7 0 3 2

r 〆tc・＇家千包に

r 合ゃあ益三Q-
, ，：－’t伺 -ccσ白
＼ー r ____  /

項 目

担当課

組織

目的

事業

ぢも｛生
~ fバ強入 ハ

ラγ計一一一－ .$~｛；.＿·を之さを瓦 l ¥
三五二氏司と ‘ イ1::;, 7'守

主／て，巴r

／ヤ＼¥ ,<: ＂＇作 l~＇~相
~－－－~ 0メt匂 し斗！？！？チ./fr1金μ ．ヘ之川

。何苛去をLを弘明、L-f.：：：..~象台．
/ （，約手ヒ《ヴ砂州／,.fJピ号訟に1

－~伊え． τ主計／
公民館館長

社会教育課

自主的な活動

区

市民協働

自主組織の代表者

長

各種の事業により、住みよい地域づく｜問題の解決・処理、

りを目指す生涯学習の場です。 ｜住民相互の親睦と住民福祉の向上

1住みよい地域づくり

2専門部活動等自主的な活動

3住民の意向を反映した事業計画

4住民の会費による自主財源、

l環境の整備

2福祉の増進、生活文化の向上

3親陸を図るための行事

4行政機関との連携、情報交換

5生涯学習の場を提供 15その他目的達成のための必要事項

具体的 ｜交通安全教室、住民福祉（介護法研修）｜防犯灯、生活相談、害虫駆除、公害相談、

敬老会、盆踊り、運動会、成人病教室｜ゴミ・資源収集、市道・側溝、下水、

PTA活動、地域の清掃活動、伝統行｜街路樹公園、防災全般、自主防災組織

事の保存活動、子供会育成、 ｜県道・国道

その他 ｜公民館長専任区長兼務も多い 市政連絡員を兼ねることも多い

文化、体育的活動によって地域住民の｜公民館長兼務も多い

教育機関としての機能区の活動のー｜生活環境を整え、住民福祉に寄与する。

部を担っている

専任の場合は区長とその業務の分担｜区の活動の中に、公民館活動も入ってい

と相互関係を明確に理解しあうこと｜る。兼務の場合は問題ない。

が大事である。

ハードな意味

建物・施設

－－－－・－．．．．． ．
··•···········

ソフト令企味

活 動 内 容

子育て 、
伝承文化

三親睦深化 ／

H -z__y--、b ラσ栴ィ4物色街伶ゑ．

・・・・・・ー・・園田・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・圃・・・・ー・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

館長の仕事は大変でしょうが

シンパ（シンパサイザ－sympathizer 仲間）清作って自分で背負い込まないでください。
'-..-.J fへ』／『』／、ー』

友人は大きな力となり、助けてくれます。

早く企画をして、広報でみんなに知ってもらって、気持が通じる人を集め、根回しして、

人の力を信じて活動する。そうすれば、大変さが減っていきます。

自分だけでやってはなかなか思うようには行かないことも多いです。

部会を作って企画運営を任せるともっと広がると思います。

役目を果たすには

俺についてこいのやり方よりも、縁の下の力持ちとなるほうがうまく運びます。

自分の地域が求めていることを把握し、行事を考えます。

先ず行動に移すと人々は協力してくれます。

地域の人に役立ち、喜ばれる事業計画をたて、実行すると活気が出ます。

実態に応じた創意工夫定をするために皆さんの知恵を集めましょう。

独りで背負い込む七疲れます。やる気がなくなっては大変です。

_;_ "-i~可~ ~utl~－.；怒り．
地域の皆が参加して、作り上げる公民館活動にしませんか？